ser diferentes dos demonstrados abaixo, devido às estimativas utilizadas no seu processo de
elaboração.

Essa análise contempla a realização de 5 distintos cenários que diferem entre si pela
intensidade de variação em relação ao mercado atual. Em 31 de março de 2022, foram
considerados como referência para os cenários provável para os próximos 12 meses, I, II, III e
IV uma variação em relação ao mercado atual de 0%, -25%, -50%, +25%, +50%,
respectivamente.

Para a elaboração do Cenário Provável foram considerados os preços de mercado de cada um
dos ativos de referência dos instrumentos de derivativos detidos pela Companhia na data de
fechamento deste período. Como todos esses ativos estão inseridos em mercados competitivos
e abertos, o preço de mercado atual é uma referência satisfatória para o preço esperado desses
ativos. Dessa forma, como o preço de mercado atual foi a referência para o cálculo tanto do
valor contábil dos derivativos como do Cenário Provável o resultado deste é o mesmo, pois
foram utilizadas as taxas e preços de cada vencimento de operação.

As premissas e cenários são como segue:

   31/03/2022

Produto Preço Mercado Vencimento Cenário provável Cenário I - (25%) Cenário II - (50%) Cenário III +25% Cenário IV +50%

Soja R$/saca CBOT 24/06/2022 166,92 125,19 83,46 208,65 250,38
Soja R$/saca CBOT 28/06/2022 166,92 125,19 83,46 208,65 250,38
Soja R$/saca CBOT 30/06/2022 166,92 125,19 83,46 208,65 250,38
Soja R$/saca CBOT 14/02/2023 145,48 109,11 72,74 181,85 218,22
Soja R$/saca CBOT 27/02/2023 145,48 109,11 72,74 181,85 218,22
Soja R$/saca CBOT 28/02/2023 145,48 109,11 72,74 181,85 218,22
Soja R$/saca CBOT 28/04/2023 145,06 108,80 72,53 181,33 217,59
00/01/1900
Algodão R$/@ CBOT 29/06/2022 174,35 130,76 87,18 217,94 261,53
Algodão R$/@ CBOT 11/11/2022 174,35 130,76 87,18 217,94 261,53
Algodão R$/@ CBOT 16/11/2022 174,35 130,76 87,18 217,94 261,53
Algodão R$/@ CBOT 22/11/2022 174,35 130,76 87,18 217,94 261,53
00/01/1900
Milho R$/saca Balcão/Bolsa 15/09/2022 89,29 66,97 44,65 111,61 133,94
Milho R$/saca Balcão/Bolsa 19/09/2022 89,29 66,97 44,65 111,61 133,94
00/01/1900
Etanol R$/m^3 CBOT 03/05/2022 3.182,00 2.386,50 1.591,00 3.977,50 4.773,00
Etanol R$/m^3 CBOT 02/06/2022 2.995,00 2.246,25 1.497,50 3.743,75 4.492,50
Etanol R$/m^3 CBOT 05/07/2022 2.995,00 2.246,25 1.497,50 3.743,75 4.492,50
Etanol R$/m^3 CBOT 02/08/2022 2.995,00 2.246,25 1.497,50 3.743,75 4.492,50
Etanol R$/m^3 CBOT 02/09/2022 3.075,00 2.306,25 1.537,50 3.843,75 4.612,50
Etanol R$/m^3 CBOT 04/10/2022 3.187,50 2.390,63 1.593,75 3.984,38 4.781,25
Etanol R$/m^3 CBOT 03/11/2022 3.225,00 2.418,75 1.612,50 4.031,25 4.837,50
Etanol R$/m^3 CBOT 02/12/2022 3.240,00 2.430,00 1.620,00 4.050,00 4.860,00
Etanol R$/m^3 CBOT 04/01/2023 3.260,00 2.445,00 1.630,00 4.075,00 4.890,00
Etanol R$/m^3 CBOT 03/02/2023 3.270,00 2.452,50 1.635,00 4.087,50 4.905,00

PÁGINA: 28 de 73

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2022 - BRASILAGRO - CIA BRAS DE PROP AGRICOLAS Versão : 2

Notas Explicativas

BrasilAgro - Companhia Brasileira de Propriedades Agrícolas

Notas explicativas às informações financeiras
intermediárias individuais e consolidadas em 31 de março de 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

18

Etanol R$/m^3 CBOT 03/03/2023 3.290,00 2.467,50 1.645,00 4.112,50 4.935,00
Etanol R$/m^3 CBOT 05/04/2023 3.295,00 2.471,25 1.647,50 4.118,75 4.942,50
Etanol R$/m^3 Balcão/Bolsa 29/04/2022 3.182,00 2.386,50 1.591,00 3.977,50 4.773,00

[…]

Dólar - - 01/03/2024 6,04 4,53 3,02 7,55 9,06
Dólar - - 30/04/2024 6,11 4,58 3,05 7,63 9,16
x
Juros - - 23/11/2021 6,04% 4,53% 3,02% 7,55% 9,06%
Juros - - 15/08/2023 7,66% 5,75% 3,83% 9,58% 11,49%

Essa análise de sensibilidade tem como objetivo mensurar o impacto das mudanças nas
variáveis de mercado sobre os referidos instrumentos financeiros da Companhia, considerando-
se todos os demais indicadores de mercado constantes. Tais valores quando de sua liquidação
poderão ser diferentes dos demonstrados abaixo, devido às estimativas utilizadas no seu
processo de elaboração.

Adicionalmente, apresentamos no quadro abaixo o resumo dos possíveis cenários para os
próximos 12 meses dos instrumentos financeiros da Companhia. Utilizamos fontes confiáveis
de divulgação de índices para as taxas utilizadas no "Cenário provável".

Consolidado

Cenário I - Provável

Cenário I - Possível Cenário II - Remoto Cenário I - Possível Cenário II - Remoto

Em 31 de março de 2022 Queda -25% Queda -50% Aumento 25% Aumento 50%

Operação Risco
Saldo

(R$)
Notional/
Posição Taxa Saldo (R$) Taxa Saldo (R$) Taxa Saldo (R$) Taxa Saldo (R$) Taxa Saldo (R$) Taxa

Aplicações financeiras CDI 443.129 - 11,65% (4.697) 12,71% (14.092) 9,53% (28.183) 6,36% 14.092 15,89% 28.183 19,07%

Aplicações financeiras Selic 27.640 - 11,65% (293) 12,71% (882) 9,53% (1.756) 6,36% 882 15,89% 1.756 19,07%

Títulos e valores mobiliários CDI 20.561 - 11,65% (218) 12,71% (656) 9,53% (1.308) 6,36% 656 15,89% 1.308 19,07%

Aplicações financeiras IPCA 89.859 - 2,60% (3.445) 6,43% (1.449) 4,82% (2.886) 3,22% 1.449 8,04% 2.886 9,65%

Caixa - USD USD 20.702 4.370 4,74 (2.168) 5,23 (5.719) 3,93 (11.434) 2,62 5.719 6,54 11.434 7,85

Total Caixa e equivalentes de caixa 601.891 4.370  (10.821)  (22.798)  (45.567)  22.798  45.567

Financiamento no Paraguai USD (19.153) (4.043) 4,74 (9.494) 5,23 25.062 3,93 50.120 2,62 (25.062) 6,54 (50.120) 7,85

Debêntures CDI (335.394) - 11,65% (3.555) 12,71% 10.666 9,53% 21.331 6,36% (10.666) 15,89% (21.331) 19,07%

Total Financiamentos (b) (354.547) (4.043)  (13.049)  35.728  71.451  (35.728)  (71.451)

Araucária IV Sacas de Soja 5.112 32.375 159,58 - 159,58 (1.278) 119,68 (2.556) 79,79 1.278 199,47 2.556 239,37

Araucária V Sacas de Soja 46.617 325.000 158,79 - 158,79 (11.654) 119,09 (23.309) 79,40 11.654 198,49 23.309 238,19

Jatobá II Sacas de Soja 141.897 1.047.598 168,05 - 168,05 (35.474) 126,04 (70.949) 84,03 35.474 210,06 70.949 252,08

Jatobá III Sacas de Soja 52.858 400.155 242,79 - 242,79 (13.215) 182,09 (26.429) 121,39 13.215 303,48 26.429 364,18

PÁGINA: 30 de 73

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2022 - BRASILAGRO - CIA BRAS DE PROP AGRICOLAS Versão : 2

Notas Explicativas

BrasilAgro - Companhia Brasileira de Propriedades Agrícolas

Notas explicativas às informações financeiras
intermediárias individuais e consolidadas em 31 de março de 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

20

Jatobá IV Sacas de Soja 19.899 146.000 165,73 - 165,73 (4.975) 124,30 (9.950) 82,87 4.975 207,16 9.950 248,60

Jatobá V Sacas de Soja 39.363 300.000 170,45 - 170,45 (9.841) 127,84 (19.682) 85,23 9.841 213,06 19.682 255,68